PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

Processo Licitatório n° 109/2019 – Pregão Presencial nº. 066/2019

1º TERMO ADITIVO A ATA N.º 104/2019

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado, o MUNICÍPIO DE ITANHANDU Estado de Minas
Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº 18.186.718/0001-80, com Sede Administrativa nesta cidade na
Praça Prefeito Amador Guedes, nº 165, CEP – 37.464-000, representado por seu Prefeito Municipal
Sr. Evaldo Ribeiro de Barros, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade RG nº
6.287.519 SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 581.261.048-72, residente e domiciliado à Rua Elisa nº
54, Centro, Itanhandu/MG, doravante denominado COMPROMITENTE, e de outro lado, a empresa
DIPROM – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA,
CNPJ Nº 16.366.888/0001-10, localizada na Rua Luiz Barbato, nº 80, Bairro Aristeu da Costa Rios
em Pouso Alegre/MG, neste ato representada por Maria Luisa Baret Daniel, portador do RG nº
17.177.372 e CPF Nº 121.464.036.24, doravante denominada COMPROMISSÁRIA com fulcro e
nos termos do PROCESSO LICITATÓRIO N.º 109/2019 - MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇO N.º 066/2019 e nos termos da Lei Federal nº
8.666/93, com suas posteriores alterações, celebram o presente Termo Aditivo a Ata n.º 104/2019,
firmada em 02/10/2019, nos termos adiante ajustados:

OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Fornecimento parcelado de materiais
odontológicos para consumo, equipamentos odontológicos permanentes e outros, através do sistema
de registro de preços.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objeto o cancelamento dos itens
especificados abaixo, com base no artigo 21 do Decreto 7.892/13, devido aos acontecimentos
recentes sobre o Covid-19 e a impossibilidade da empresa em adquirir estes materiais pelos
laboratórios, uma vez que houve aumento na demanda, falta de matéria prima, aumento nos valores
de mercado e atrasos no recebimento de insumos.

ITEM DESCRIÇÃO

11 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM; FRASCO CONTENDO 1 LITRO

12 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92° INPM; FRASCO CONTENDO 1 LITRO

176
MÁSCARA TRIPLA COM ELÁSTICO, COM CLIP NASAL, DESCARTÁVEL,
IMPERMEÁVEL, FILTRO BACTERIOLÓGICO - 50 UNID

187 ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ANTI EMBAÇANTE

293 TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO COM 100 UNIDADES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as demais cláusulas e condições constantes
da Ata de Registro de Preços nº 104/2019.

  E assim, ajustados e contratados na melhor forma de direito, as partes por seus

representantes legais, assinam o presente termo aditivo, em duas vias de igual teor e forma para

um só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo identificadas e assinadas.

Itanhandu, 16 de abril de 2020.

__________________________________
COMPROMITENTE

Evaldo Ribeiro de Barros
PREFEITO MUNICIPAL

____________________________________
COMPROMISSÁRIA

Maria Luisa Baret Daniel
DIPROM – DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E
MATERIAIS LTDA

__________________________________
Marcos Alexandre de Carvalho

Gestor da Ata de Registro de Preços